
7 市町村名 田川市

 (1) 歳入・歳出の推移

決 算 額 構成比 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率 決 算 額 構成比 増減率

 地    方    税 4,961,014 18.5 4,824,440 17.9 △ 2.8 4,948,406 16.6 2.6 5,014,121 17.8 1.3 4,981,629 17.2 △ 0.6

 地 方 譲 与 税 185,507 0.7 173,111 0.6 △ 6.7 164,548 0.6 △ 4.9 158,372 0.6 △ 3.8 165,430 0.6 4.5

 地方消費税交付金 501,064 1.9 494,616 1.8 △ 1.3 490,400 1.6 △ 0.9 594,643 2.1 21.3 998,077 3.4 67.8

歳  地 方 交 付 税 7,894,761 29.4 7,733,174 28.7 △ 2.0 7,622,992 25.5 △ 1.4 7,464,807 26.5 △ 2.1 7,601,132 26.2 1.8

 分担金・負担金 613,273 2.3 603,279 2.2 △ 1.6 571,601 1.9 △ 5.3 554,186 2.0 △ 3.0 547,722 1.9 △ 1.2

 使用料・手数料 1,438,621 5.4 1,415,207 5.2 △ 1.6 1,398,259 4.7 △ 1.2 1,401,871 5.0 0.3 1,385,627 4.8 △ 1.2

 国 庫 支 出 金 6,211,832 23.1 6,341,846 23.5 2.1 8,104,433 27.1 27.8 7,353,495 26.1 △ 9.3 7,208,244 24.9 △ 2.0

 県  支  出  金 1,709,035 6.4 1,714,755 6.4 0.3 1,669,096 5.6 △ 2.7 1,838,805 6.5 10.2 1,757,543 6.1 △ 4.4

 財  産  収  入 351,448 1.3 338,614 1.3 △ 3.7 315,813 1.1 △ 6.7 471,790 1.7 49.4 228,246 0.8 △ 51.6

 繰    入    金 85,118 0.3 54,460 0.2 △ 36.0 74,655 0.2 37.1 95,588 0.3 28.0 107,336 0.4 12.3

 繰    越    金 367,603 1.4 527,658 2.0 43.5 510,175 1.7 △ 3.3 491,162 1.7 △ 3.7 532,034 1.8 8.3

 諸    収    入 777,691 2.9 783,424 2.9 0.7 668,164 2.2 △ 14.7 624,846 2.2 △ 6.5 676,002 2.3 8.2

入  地    方    債 1,592,357 5.9 1,853,983 6.9 16.4 3,191,453 10.7 72.1 2,009,614 7.1 △ 37.0 2,590,992 8.9 28.9

　　うち臨時財政対策債１ うち臨時財政対策債 806,457 3.0 808,283 3.0 0.2 829,153 2.8 2.6 785,714 2.8 △ 5.2 786,492 2.7 0.1

 そ    の    他 169,397 0.6 116,623 0.4 △ 31.2 146,257 0.5 25.4 117,873 0.4 △ 19.4 217,367 0.7 84.4

 歳  入  合  計 26,858,721 100.0 26,975,190 100.0 0.4 29,876,252 100.0 10.8 28,191,173 100.0 △ 5.6 28,997,381 100.0 2.9

    うち一般財源等  うち一般財源等 15,416,136 57.4 15,177,803 56.3 △ 1.5 15,461,933 51.8 1.9 15,302,680 54.3 △ 1.0 15,728,432 54.2 2.8

    うち経常一財等　うち経常一財等 12,725,061 47.4 12,358,152 45.8 △ 2.9 12,392,042 41.5 0.3 12,387,994 43.9 0.0 12,936,062 44.6 4.4

    人    件    費人    件    費 3,468,335 13.4 3,122,563 11.9 △ 10.0 3,178,347 10.9 1.8 3,228,840 11.8 1.6 3,194,733 11.4 △ 1.1

    扶    助    費扶    助    費 9,045,821 35.0 9,285,329 35.5 2.6 9,359,001 32.2 0.8 9,802,761 35.8 4.7 10,126,639 36.1 3.3

    公    債    費公    債    費 3,356,140 13.0 3,093,908 11.8 △ 7.8 2,871,995 9.9 △ 7.2 2,695,446 9.9 △ 6.1 2,456,770 8.8 △ 8.9

歳  義務的経費計 15,870,296 61.3 15,501,800 59.2 △ 2.3 15,409,343 53.0 △ 0.6 15,727,047 57.5 2.1 15,778,142 56.3 0.3

    普通建設事業費普通建設事業費 1,538,663 5.9 1,243,674 4.8 △ 19.2 4,706,780 16.2 278.5 2,543,691 9.3 △ 46.0 2,442,039 8.7 △ 4.0

      うち単独事業費　うち単独事業費 811,194 3.1 555,992 2.1 △ 31.5 1,782,295 6.1 220.6 862,549 3.2 △ 51.6 688,250 2.5 △ 20.2

    災害復旧事業費災害復旧事業費 82,649 0.3 272,055 1.0 229.2 13,777 0.0 △ 94.9 2,222 0.0 △ 83.9 100,782 0.4 4435.6

    失業対策事業費失業対策事業費 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 投資的経費計 1,621,312 6.3 1,515,729 5.8 △ 6.5 4,720,557 16.2 211.4 2,545,913 9.3 △ 46.1 2,542,821 9.1 △ 0.1

 物    件    費 2,480,995 9.6 2,534,106 9.7 2.1 2,743,999 9.4 8.3 2,830,879 10.3 3.2 3,067,783 10.9 8.4

 維 持 補 修 費 144,161 0.6 149,204 0.6 3.5 166,068 0.6 11.3 189,953 0.7 14.4 197,312 0.7 3.9

 補  助  費  等 3,012,403 11.6 3,093,406 11.8 2.7 3,107,007 10.7 0.4 3,312,116 12.1 6.6 3,508,037 12.5 5.9

    うち一組負担金　うち一組負担金 1,196,952 4.6 1,247,145 4.8 4.2 1,112,612 3.8 △ 10.8 1,152,869 4.2 3.6 1,237,482 4.4 7.3

出  繰    出    金 2,019,518 7.8 2,020,682 7.7 0.1 2,118,035 7.3 4.8 2,125,781 7.8 0.4 2,224,210 7.9 4.6

 積    立    金 396,748 1.5 969,776 3.7 144.4 523,641 1.8 △ 46.0 332,822 1.2 △ 36.4 254,654 0.9 △ 23.5

 投資･出資･貸付金 335,630 1.3 380,312 1.5 13.3 296,440 1.0 △ 22.1 294,628 1.1 △ 0.6 475,251 1.7 61.3

 前年度繰上充用金 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

 歳  出  合  計 25,881,063 100.0 26,165,015 100.0 1.1 29,085,090 100.0 11.2 27,359,139 100.0 △ 5.9 28,048,210 100.0 2.5

 形  式  収  支 977,658 810,175 791,162 832,034 949,171

 実  質  収  支 949,775 628,763 621,123 669,807 799,085

（注） １　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。

 (2) 主要財政指標の推移

数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率 数値 増　減
ポイント 増減率 数値 増　減

ポイント 増減率

 標 準 財 政 規 模 12,878,379 △ 1.2 12,919,206 0.3 12,918,587 0.0 13,266,853 2.7

 財 政 力 指 数 0.38 0.00 0.38 0.00 0.39 0.01 0.40 0.01

 実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 連結実質赤字比率 - 0.00 - 0.00 - 0.00 - 0.00

 実質公債費比率 12.1 △ 1.4 10.6 △ 1.5 9.4 △ 1.2 8.6 △ 0.8

 将来負担比率 - 0.0 - 0.0 - 0.0 - 0.0

 経 常 収 支 比 率 93.2 △ 0.1 94.9 1.7 96.1 1.2 96.2 0.1

 積立基金現在高 14,717,475 10.1 15,470,425 5.1 15,973,447 3.3 16,419,111 2.8

    財調基金現在高財政調整基金 2,282,780 24.6 2,582,981 13.2 2,883,230 11.6 3,183,422 10.4

    減債基金現在高減債基金 741,526 0.1 741,815 0.0 741,988 0.0 742,021 0.0

    特目基金現在高その他特定目的基金 11,693,169 8.3 12,145,629 3.9 12,348,229 1.7 12,493,668 1.2

 地方債現在高 24,315,751 △ 3.3 25,008,224 2.8 24,657,156 △ 1.4 25,093,193 1.8

　　うち臨時財政対策債２ うち臨時財政対策債 6,572,708 9.3 7,112,597 8.2 7,550,821 6.2 7,940,777 5.2

 税徴収率(合計) 98.0 △ 0.2 97.9 △ 0.1 98.1 0.2 98.4 0.3

 税徴収率(市町村民税) 98.5 △ 0.5 98.5 0.0 98.7 0.2 98.7 0.0

 税徴収率(固定資産税) 97.3 0.0 97.1 △ 0.2 97.4 0.3 98.0 0.6

（注） １　税の徴収率は、｢合計｣・｢市町村民税｣・｢固定資産税｣とも現年分に係るものである。

（注） ２　標準財政規模は、臨時財政対策債発行可能額を含めたものである。

（注） ３　表示単位未満四捨五入の関係で、積上げと合計が一致しない場合がある。
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建制番号 市町村名

7 田川市

 (1) 歳入・歳出の推移 （単位:百万円） （単位:百万円）

  区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 地    方    税 4,961 4,824 4,948 5,014 4,982  人    件    費 3,468 3,123 3,178 3,229 3,195

 地 方 交 付 税 7,895 7,733 7,623 7,465 7,601  扶    助    費 9,046 9,285 9,359 9,803 10,127

 国 庫 支 出 金 6,212 6,342 8,104 7,353 7,208  公    債    費 3,356 3,094 2,872 2,695 2,457

 県  支  出  金 1,709 1,715 1,669 1,839 1,758  普通建設事業費 1,539 1,244 4,707 2,544 2,442

 繰    入    金 85 54 75 96 107  災害復旧事業費 83 272 14 2 101

 諸    収    入 778 783 668 625 676  物    件    費 2,481 2,534 2,744 2,831 3,068

 地    方    債 1,592 1,854 3,191 2,010 2,591  補  助  費  等 3,012 3,093 3,107 3,312 3,508

 そ    の    他 3,627 3,670 3,598 3,789 4,074  そ    の    他 2,896 3,520 3,104 2,943 3,150

 歳  入  合  計 26,859 26,975 29,876 28,191 28,997  歳  出  合  計 25,881 26,165 29,085 27,359 28,048

 (2) 主要財政指標の推移 （単位:百万円、％）

   区　　　　分 Ｈ２３ Ｈ２４ Ｈ２５ Ｈ２６ Ｈ２７

 経常収支比率 93.3 93.2 94.9 96.1 96.2

 実質公債費比率 13.5 12.1 10.6 9.4 8.6

 将来負担比率 - - - - -

 積立基金現在高 13,371 14,717 15,470 15,973 16,419

 地方債現在高 25,142 24,316 25,008 24,657 25,093

　うち臨財債現在高 6,016 6,573 7,113 7,551 7,941
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※左軸は「実質公債費比率」、右軸は「将来負担比率」を表す。 
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